武汉大学经济与管理学院-会计专硕

一、主旨：

125300 会计专硕

会计硕士专业学位的英文名称为“Master of Professional Accounting”，英文缩写为MPAcc.设置会计

硕士专业学位（MPAcc），是为了培养面向会计职业的应用型高层次会计人才，健全和完善我国高层次会计

人才培养体系，建设高素质的会计人才队伍，以更好地适应社会主义市场经济发展和经济全球化的需要，

为全面建设小康社会服务，为实施科教兴国战略和人才强国战略服务。

【研究方向】

财务会计、公司财务、管理会计、审计与内部控制。

【培养方向】

会计硕士专业学位(全日制)教育培养德、智、体全面发展，适应我国社会主义市场经济发展和经济全球化

背景下从事会计职业所需的职业道德和专业知识与技能的应用型高级专门人才。具体要求是：

1. 掌握现代会计、财务管理与审计理论与实务及其相关领域的知识和技能，具有对多变的商业环境的学习

能力和战略意识，具有财会工作的领导潜质;

2. 有较强的实际工作能力，包括开拓创新、应变、判断、决策、组织指挥与协调能力;

3. 比较熟练地掌握一门外国语，能较顺利地阅读本专业的外文资料，并具备处理对外事务的基本能力;

【就业方向】

一、国企或外企：如果你的会计专业知识掌握还不错，自己又比较愿意适应那种较为忙碌的生活，就业时

不妨多关注一下这些单位。

二、银行或证劵：公包括四大行和股份制商行、城市商业银行、外资银行驻国内分支机构。证券公司，含

基金管理公司;上交所、深交所、期交所。

三、会计师事务：所很多考会计学的研究生都选择了会计师事务所，一般而言，事务所能让考生学到在企

业 10年甚至20年也学不到的东西。

四、公务员：近几年国家机关每年都要招考公务员，对那些从小就有治国理想的同学是一个很好的机会。

五、高校教师：教师每年有至少三个月的带薪假期，还可以享受稳定的福利待遇。任何一个单位都不会放

心把财务总监或者会计主管的位置交给一个刚刚从学校出来的毕业生。所以，研究生毕业后还是要眼光放

长远，多积累经验，才能获得成功。

【主要课程】

管理经济学、数量分析方法、高级财务会计理论与实务、高级财务管理理论与实务、高级审计理论与实务、

高级管理会计理论与实务（双语）、财会审研究方法、财会审前沿问题研究、内部控制与风险管理、会计

准则与盈余管理、现代审计技术与方法、企业理财工具应用、中国税制（含纳税筹划）、资本市场与上市

筹划、财务评价与企业估值、战略管理（公司战略与财务战略）、商法概论（公司法律）。

二、投考简介

B+等(42 个)：上海交通大学、黑龙江大学、江苏大学、新疆财经学院、浙江财经大学、长春税务学院、安

徽工业大学、安徽财经大学、北京交通大学、长沙理工大学、南京大学、山东财政学院、东北大学、南京

财经大学、吉林大学、山西财经大学、四川大学、杭州电子科技大学、华中科技大学、天津商业大学、上

海大学、兰州商学院、天津大学、沈阳工业大学、云南大学、山东经济学院、武汉理工大学、中国地质大

学、东南大学、哈尔滨工业大学、中国矿业大学、西南交通大学、南京理工大学、中国石油大学、河北大

学、山东大学、同济大学、河海大学、湘潭大学、北京科技大学、江苏科技大学、华东交通大学

三 、考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 专一

经济与管理

学院

会计专硕

125300

204 英语二 199 管理类联考

①英语听力、口语

②政治理论

③职业能力测试

四、近三年录取分数线

年份 外语 综合 总分线

2014 41 82 160

2013 41 82 155

2012 41 82 150

 五、近三年报录比

排名 学校名称 等级 排名 学校名称 等级 排名 学校名称 等级

1 厦门大学（985） A+ 10 武汉大学(985) A 19 北京大学(985) A

2 东北财经大学 A+ 11 天津财经大学 A 20 重庆大学(985) A

3 上海财经大学 A+ 12 北京工商大学 A 21 南开大学(985) A

4

中南财经政法大

学

A+ 13 江西财经大学 A 22 辽宁大学 A

5

中国人民大学

(985)

A+ 14 中山大学(985) A 23 中南大学(985) A

6 湖南大学(985) A+ 15

中国海洋大学

(985)

A 24 首都经济贸易大学 A

7 中央财经大学 A 16

西安交通大学

(985)

A 25 清华大学(985) A

8 西南财经大学 A 17

对外经济贸易大

学

A 26 上海海事大学 A

9 暨南大学 A 18 复旦大学(985) A 27 石河子大学 A

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2013 879 —— 171 37 ——

2012 85 —— 14 —— ——

2012 57 —— 15 5 ——

六、名师

导师姓名 性别 技术职务 导师类别 研究方向 其它备注

卫武 男 教授 博导 管理理论；知识管理

刘明霞 女 教授 博（硕）导 创新管理；战略管理

七．参考书目：无

八．学制及奖学金

（一）培养费 1、3年制学术学位研究生的学费标准为：1万元/人•年，2年制学术型研究生的学费标准为：

1.1 万元/人•年；

专业学位研究生的学费标准（详见下表）

教育、汉语国际教育、中药学、护理学、公共卫生、工程（共20个领域）：11000 元／人•年

社会工作、应用统计：12000 元／人•年

文物与博物馆：13000 元／人•年

工程管理、项目管理：13000-15000 元／人•年

翻译、出版、图书情报、金融、税务、国际商务、保险、资产评估、物流工程、会计、审计、旅游管理、

艺术、新闻与传播：13000 元／人•年

软件工程：20000 元／人•年

公共管理：20000-30000 元／人•年

口腔医学：10000 元／人•年

工商管理：40000／29000-33000 元／人•年

建筑学、城市规划、临床医学：10000 元／人•年

法律（法学）：13000-20000 元／人•年

法律（非法学）：13000-20000 元／人•年

（二）住宿费：根据住宿条件，800﹣1200 元/人•年

（三）奖助学金

1、.基本奖学金

全日制普通类学术学位硕士研究生获得一等基本奖学金（冲抵全额学费）；普通类专业学位硕士研究生 30%

获得一等基本奖学金（冲抵全额学费），30%获得二等基本奖学金（冲抵半额学费）。

2、普通奖学金

全日制普通类硕士研究生（不含软件工程）可获得普通奖学金，标准为 5000元/年，全年按 10个月发放。

3、优秀奖学金

我校在校学习的二、三年级硕士研究生可以参加优秀研究生奖学金的评选。优秀研究生奖学金分甲、乙、

丙三个等级：

硕士研究生甲等奖学金为每年 3000 元/人，占参评总人数的 4%；乙等奖学金为每年2000元/人，占参评总

人数的 7%；丙等奖学金为每年 1000 元/人，占参评总人数的9%。

4、设置助教、助研、助管工作岗位

为缓解部分研究生就学期间的经济压力，调动研究生参与学校教学、科研、管理的积极性，增强研究生自

教自管和实践创新能力，学校和培养单位每年根据实际需要设置一定比例的助教、助研、助管简称（“三

助”）岗位，其中助管工作劳酬资助标准一般为 10 元/小时，助教、助研工作劳酬资助标准由聘用单位或

聘用者根据聘用研究生实际工作情况确定，但不低于助管工作劳酬的资助标准。

5、研究生专项奖学金（略）

学校还可为困难学生协助办理助学贷款。